88. Sifinni-
us & Mar-
tyrius à
paganis
interimū-
tur.

S. Alexan-
der ignib;
inicitur.

III. CALENDAS IVNII.

Dieso.
de Felice I.
Pontificali
cap. 27.

Romæ via Aurelia in cœmeterio, natalis sancti Felicis Papæ. Qui cum annis
quinq; rexisset Ecclesiam, sub Claudio principe, martyrio coronatus est. Hic
constituit supra memorias martyrum Missas celebrari.
Turribus Sardinia, natalis sanctorum martyrum Gabini & Crispoli.
* In Antiochia, sanctorum Syci & Palatini.
* Item in Nicomedia, natalis multorum sanctorum.

PRIDIE CALENDAS IVNII.

Dic 11.
De Petro-
nella habe-
tur 12. Ma-
risan gestis
Nerci.

Romæ, sanctæ Petronellæ virginis. Hæc fuit filia beatissimi Petri Apostoli, quæ
post multa miracula sanitarum, cum eam Flaccus Comes suo vellent coniu-
gio sociare, tridui inducias postulans, & cum sancta virgine Felicula collaudan-
cia sua continuis ieiunijs atque orationibus vacans, tertio celebra-
tionis mysterijs, mox vt Christi sacramentum accepit, reclinans se in lectulo, emi-
sit spiritum.

De his Su-
rius rō. 3.

Eodem die apud Aquileam, natalis sanctorum martyrum Cantij, Cantiani, &
Cantianillæ fratrum.
Turribus Sardinia, natalis sancti Crescentiani martyris.

IVNIUS HABET DIES XXX.

LVNAM VICESIMAM NONAM.

CALENDIS IVNII.

Dic 1.

DEDICATIO sancti Nicomedis martyris & presby-
teri apud urbem Romam, cuius martyrium celebratur
xvij Calen. Octob.

* Hi libri
non extant

De viris il-
lust. ca. 85.

Apud Cæsaream Palæstina, natalis sancti Pamphili
presbyteri, viri admiranda fidei & sanctitatis, qui sub per-
secutione Maximi, martyrio coronatus est. Huius vi-
tam Eusebius Cæsarensis Episcopus tribus libris com-
prehendit. Sed & beatus Hieronymus scribit, quædam
volumina manu eius exarata se reperisse. Quæ tanto
inquit,

inquit, amplector & seruo gaudio, vt Croesi, opes habere credam. Si enim latitiae est vnam epistolam habere martyris, quanto magis tot millia veruum, quae mihi videtur sui sanguinis signasse vestigijs?

Ipsa die, sancti Caprasij Abbatis monasterij Lirinensis. Apud Viennam, sancti Claudij xj, Episcopi.

III. NONAS IVNII

Romæ, Marcellini Presbyteri & Petri Exorcistæ, sub Diocletiano, Iudice Sereno. Factum est dum teneretur beatus Petrus in obscurissimo carcere vinculis ferreis adstrictus, vt custos carceris nomine Artemius haberet filiam dæmoniacam, quam vnicè diligebat. Cui vir Dei Petrus dixit: Audi consilium meum Artemi, & crede vnigenitum filium Dei viui Dominum nostrum Iesum Christum, qui est liberator omnium in se credentium. Si credideris, saluabitur filia tua. Cui Artemius: Miror impudentiam consilij tui. Te Deus tuus liberare non potest, cum illi credas, & quotidie pro eius nomine plagas & vincula perferas, quomodo poterit filiam meam liberare si ei credidero? Si me vis credere Deo tuo, ecce ego duplicabo super te catenas, & claustra omnia carceris muniam: te autem ipsum in ipsa ima solum includam. Si de his omnibus liberauerit te Deus tuus, credam ei. Cui beatus Petrus ascensum dedit, promittens ad domum illius se venturum, hoc inquam faciam non ad libitum tentationis tuæ, sed ad declarationem diuinitatis Domini mei Iesu Christi. Agitans caput Artemius: Iste, inquit, homo nimijs passionibus fatigatus aliena loquitur, & hæc dicens abscessit. Narravitque gesta & dicta uxori suæ Candidæ. Et ecce subito noctis initio, adest homo Dei Petrus, Artemio & Candidæ, indutus vestibus candidis, tenens in manu sua triumphum Crucis. In cuius vestigia corruentes illi, clamabant: Verè vnus Deus est, & verus Dominus noster Iesus Christus. Statimque filia eorum nomine & corpore virgo a spiritu immundo vexata curata est. Et cum hoc fieret, omnes qui in domo Artemij erant crediderunt. Conuenitque multitudo vicinorum amplius quam trecentorum, mulierum verò abundantior numerus, clamantium: Præter Christum non est alius Deus. Cumque omnes cuperent fieri Christiani, adduxit vir Dei Petrus Marcellinum Presbyterum, qui omnes vnanimiter baptizauit. Sed Artemius omnes qui in vinculis erant absoluuit, qui & omnes baptismi gratiam perceperunt. Audiens hoc iudex Serenus, iussit Marcellinum Presbyterum & Petrum Exorcistam præsentia suæ exhiberi. Et auditum beatum Marcellinum iussit pugnæ cædi in ambabus arterijs. At ubi defecerunt cadentes, ab eo Petro separato, iussit vt nudus super vitri fragmenta sternere in custodia, & victus ei & lumen negaretur. Petrus conuersus ad Serenum dixit: Cum sis nomine Serenus, totum te nubilum & tenebrosum factis ostendis. Tunc & ipsum Serenus iussit vinculis recipi, & pedes in cippo arctissimo constringi. Factum est dum separati essent, apparuit Angelus Domini Marcellino præbytero oranti nudo, & induit eum vestimentis suis, & adduxit eum ubi beatus Petrus eratin cippo & ferro. Sed & ipsum soluit, & ambos perduxit ad domum ubi nuper baptizati orabant. Non post multum verò, cum beatus Artemius cum uxore & filia sententiam capitalem suscepissent, comprehensi & illi ab his qui sanctos Dei martyres puniunt erant, alligati sanctis manibus retrò ad arborem, vsque dum nunciaretur iudici Sereno de eis. Ille iussit eos duci in syluam nigram quæ hodie in honore sanctorum sylua candida appellatur, & in eadem ambos pariter decollari. Cumque ventum fuisset in media sylua, ipsi sibi manibus suis mundaerunt locum à spinis, ubi orantes simul, & dantes sibi pacis osculum, genu posito decollati sunt. Et qui eos decollauit, vidit animas eorum splendide ornatas ab Angelis ferri ad cælos. Et pænitentiam agens, sub Iulio Papa baptizatus est in senectute sua, nomine Dorotheus. Quorum corpora, reuelantibus se beatis martyribus, tulerunt postmodum Lucilla & Firmina Christianissimæ foeminae, & iuxta sanctum Tyburtium in inferiori parte cryptæ sepelierunt quinto Calen. Septemb.

Ipsa die Lugduni, sanctæ Blandinæ cum xlvij. martyribus, temporibus Marci Aurelij Veri, & Antonini atque Lucij filiorum eius, quando permultas Romani orbis prouincias, & acclamatione & seditione vulgi, persecutiones aduersus Christi-

De Caprasij
T. j. Suriij
f. c. d. e. d. l.
tionis.

Die x.

pe his mar
tyribus Suri
us To. 3.

Eccè signū
Crucis mū
rū in expu
gnabilem:

S. Artemio
cū magna
multitudi
ne baptiza
tur.

S. Artemio
cum uxore
& filia capl
te damna
tur.

SS. Marcell.
& Petrus gl
dio cedun
tur.

pe his mar
tyribus Suri
us To. 3.

Christia-
ni dire af-
figuntur.

stianos durissima concitata sunt, ita ut millia multa martyrum per loca singula fierent. Quo tempore apud Lugdunum & Viennam vrbes Gallia, erga Deum sectuos supra omne narrationis genus, suppliciorum & cruciatuum modus exhibitus est. Ita, ut primò domorum illis prohiberetur habitatio, tum deinde vsus balnearum: post etiam processus ad publicum: ad vltimum, ne omnino in quolibet loco domi forisque publico priuatoque viderentur. Denique quodam adstante Tribuno & Primoribus ciuitatis pro solis acclamationibus populi correpti, & in carcerem trusi sunt Christiani, vsque ad presentiam Præsidis: Cuique aduenienti offeruntur. In quos ille tanta crudelitate vsus est, ut fau-

* al. Veti-

Vetius E-
pagatus
Christia-
norum ad
uocatus.

1. Iohã. a.

* al. Po-
thinus.

S. Photin
ad tribu-
nal ductus.

Multis af-
fectus po-
nis, sancti
in carcere
efficit ani-
mam.

Beatus SA-
ctus diaco-
nus Jami-
nis ignitis
aduritur.

Diuinitus
corpus ei
curatur.
S. Athali
genus &
patria.

Is carceri
mācipatur
cum mul-
tis alijs.

tia eius species singulas nemo possit exponere. * Vetius igitur Epagatus, vnus è fratribus, zelo diuino & feruore spiritus plenus, cum crudelia ferus Dei supplicia videret inferri, & contra ius fasque tot poenas humanis visceribus excogitari, indignitatem rei vltra non ferens, poposcit se audiri. Erat enim inter suos nobilissimus & cruditissimus. Verum cum defensionem eius non reciperet obstinatio Iudicis, inquit tantum ab eo si & ipse Christianus esset. Vtque Christianum se esse clarissima & libera voce testatus est: Tanquam aduocatus inquit, Christianorum, & ipse victorum numero societur. Ille verò habens in se aduocatum pro nobis Iesum, hoc nomine meruit honorari: sancti presbyteri Zacharie (qui erga sanctos plenitudinem charitatis ostenderat) secutus exemplum. Qui & ipse dum fratribus adest, & defensionem libertatis, quæ in nostra religione consistit, exequitur, Dominicum sequutus exemplum, animam suam pro omnibus suis posuit, & pro amicis. Verum beatus * Fotinus Lugdunensium Episcopus, cum nonagenario maior esset ætate & corpore, utpote illius æui inualidus, cetera iam penè mortuus, solo martyrij amore vivebat, utpote illius æui inualidus, cetera tuius defertur, senio & languore resolutus. Impiæ plebis vndique clamor attollitur, hunc ipsum esse insonant Christum. Tum verò à Præside interrogatur, quis nam esset Christianorum Deus. Respondit: Si dignus fueris, scies. Hinc verò cunctos velut rabies immensi cuiusdam furoris inuasit, ita ut qui propè adstabant, pugnis, alij calcibus subigerent senem. Illi verò qui longius erant, quicquid furentibus teli venisset in manibus, eminus iaciebant. In hoc etenim vindicandos deos suos esse credebant. Quem cum seminecem proiecissent in carcerem, incontaminatum paulò post reddidit spiritum. Diaconus quoque Sanctus nomine, etiam ipse supra quam dici potest, & supra quam humanam fas est ferre naturam, acrius insistentibus ministris dæmonum, noua genera poenarum pertulit. At ille vir Deo plenus intantum crudelitates eorum risit, & ferinam in quæstione sauitiam, vnum nunquam vel quis esset genere, vnde domo, vel patria, vel nomen saltem suum vellet eis fateri. Sed de his singulis interrogatus, nihil aliud in omnibus tormentis, nisi Christianum se esse respondit. Hoc mihi nomen, hoc genus & patria est. Aliud, inquit, omnino nihil sum quam Christianus. Ad vltimum candentes laminas aris & ferri erga inguinis loca & deliciaiora quæque membrorum instauratis ignibus adhibent. Ex quo carnes quidem eius adustæ igne, defuebant. Ipse verò permanebat immobilis, inconcussus, intrepidus: omnibus membris martyr erat, & toto corpore vnum vulnus horrebat. Perit in eo formæ humanæ agnitio, & non solum quis esset, sed & quid esset, tormentorum crudelitas, ne agnosci posset, absulerat. Christus tamen in eo solus per martyrij gloriam recognoscebatur. Sed artifices scelerum nequaquam martyris erubuere virtutem. Post paucos etenim dies tormenta rursus inferunt, & denuò iam membra putrefacta vexari incipiunt. Verum (quod vix credi potest) restitutum est in primam speciem corpus per secundam tormenta, ita ut iterata supplicia non ei iam poenam contulerint, sed medelam. Athalus quoque Pergamenus ciuis, populi vocibus postulatur. Erat enim valde nobilis, & quod cunctis nobilior est, vir optimæ conscientie, & in fide Christi per exercitia semper martyr. Cumque circumactus fuisset in amphitheatro, titulo se præcedente, in quo scriptum erat, Athalus Christianus: fremere in eum vulgi infantis furor vehementius cœpit. Sed cum Præside indicatum fuisset, esse eum Romanæ ciuitatis virum, iuber eum cum cæteris in carcerem recipi. Simul & ad Cæsarem refert, eiusque sententiam quid de eo iuberet, expectat. Ex vtraque autem Ecclesia, Lugdunensi scilicet & Viennensi, omnes qui studiosi & magni videbantur, & quo.

SURIUS

g. ber
Kober
RVIII
5

& quorum labore & industria regebantur Ecclesie, vniuersi pariter tenebantur. Talibus denique diabolus machinis oppugnare parabat famulos Dei, quò scilicet afflictione carceris, & poenali squalore consumpti, ac septimo (vt dicunt) puncto in nero pedes contra quam credi fas est distenti, in intimo tenebrarum loco, per omnia poenarum genera, quæ furentium sauitia excogitare poterat, deperirent. Quamplurimi ergo hoc genere in ergastulis consumuntur, Domino suscipiente eorum huiuscemodi exitum. Alcibiades quidam erat in numero eorum, qui pro Christo vindicti tenebantur. Hic vitam fatis arduam & austeram gerebat, nihil cibi volens accipere, sed tantum sale & pane cum aqua utebatur. Cumque hunc vitam rigorem vellet etiam in carcere positus obtinere, Atthalo (post primam confessionem suam, quam in amphitheatro confessus est) reuelatur, quia non recte faceret Alcibiades, creaturis Dei ipsum non uti, & alijs formam scandali derelinquere. Quibus cognitis Alcibiades cepit omnia cum gratiarum actione percipere. Igitur cum à Casare rescriptum fuisset, vt persistentes quidem punirentur, negantes autem dimitterentur: die quodam celeberrimo tribunal ascendens, presentari sibi iudex Christianos, & introduci ad suppliciorum pompam præbendam cunctis qui aderant, iubet. Rursum itaque cruce, rursùm poena, rursùm tormenta reparantur. Producebantur autem beatissimi martyres de supplicijs lati, & diuinum nescio quid in ipsis vultibus præferentes, vincula sua sicut monilia preciosa ducebant. Per squalorem carceris, Christi bonus odor effecti, ita vt viderentur sibi non in ergastulo, sed in myrothecio conclusi. Ingensque ab omnibus gloria Christo conferebatur, pro his qui ante negauerant, & dimitti neque negantes potuerant. Siquidem decem ferme numero fuerant, qui lapsu suo luctum illis & ingentem tristitiam reliquerant: nunc verò (cum negantibus venia non præstaretur) in confessione persisterent, & deperditionis grege reuocati in numero martyrum iungerentur. Decernit ergo iudex, vt si qui fortè ciues Romani reperirentur, capite pererentur: ceteri verò bestijs traderentur. Igitur cum erga supradictos quaestio haberetur, Alexander quidam genere Phryx, medicus disciplina, vir religiosus & prudens, & vitæ ac morum probitate cunctis charus acceptusque, amore Dei concitatus, cum assisteret tribunali, nutibus hortabatur ad confessionem in quos quaestio agitabatur, ita vt omnibus qui adstabant palam fieret quid animo gereret. Cumque id populi notauissent, indignantes clamauerunt aduersus Alexandrum. Qui iussus à Præside in medium statui, & quis esset interrogatus, Christianum se esse libera professione testatur. Quem continuo præparandum bestijs condemnauit, & postera die simul cum Atthalo producit. Quem contra præceptum Caesaris, gratificari populis volens, etiam ipsum tradi bestijs iussit. Sed cum ferarum nulla, sanctorum corpora contigisset, omnibus eos verberum cæterarumque poenarum supplicijs cruciari iubet, beato Alexandro in omnibus quæ perpeffus est poenis, ne vnum quidem penitus proferente sermonem. Atthalus verò, cum prunis subteriectis in sella ferrea torqueretur, cumque odor adustæ carnis ad nares & ora inspectantis populi perferretur, voce magna clamat ad plebem: Ecce hoc est homines comedere, quod vos facitis? Nos enim neque comedimus homines, neque aliud quid mali agimus. Siquidem serui eorum comprehensi cum tormenta pertimescerent, demonis instinctu, hoc ipsum aduersus dominos commentati sunt. Et cum interrogaretur quod nomen haberet Deus, respondit: Qui plures sunt, nominibus discernuntur. Qui vnus est, non indiget nomine. His igitur optimis & fidelissimis ducibus vsus, omnis reliquus sanctorum chorus, prompti & alacres, animas suas pro fidei libertate ponebant. Inter hos Blandina femina beatissima (per quam Christus ostendit, quia ea quæ apud homines despecta sunt, & in contemptu habentur, in magna gloria apud Dominum ducuntur) gloriosissime coronatur. Cui à prima luce ad vesperam tormenta semper innouantes, ad vltimum victos se tortores consentent. Quæ & secundo die pulsata cruciatibus, non superatur. Tertio quoque die religata ad stipitem, atque in crucis modum distenta, bestijs pabulum præparatur. Quam cum nulla ex bestijs auderet attingere, rursùm reuocatur ad carcerem. Quarto etiam, verberibus acta, craticulis exusta, & multa alia perpeffa, ad vltimum gladio iugulatur.